
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 19 de julho de 2011. Edição n° 731 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 731 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 359/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, o Dr. FRANCESCO CONTI, a contar do dia 18 de 

julho de 2011, do cargo de Promotor de Justiça, de entrância 

final, em virtude de posse no cargo de Desembargador do 

Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul 

(PR.00576.00666/2011-7 - Port. 2598/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 360/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CARLOS MAURICIO RUIVO MACHADO, para exercer o car-

go de Assessor – Bacharel em Administração, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Especial 

(Port.2620/2011). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JAN RUSCHEL WIERZCHOWSKI, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o segundo (2°) lugar na 

Lista da Região do Litoral (Port. 2597/2011). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o segundo (2°) lugar na 

Lista da Região Sul (Port.2596/2011). 

- RENATA OSÓRIO CORREA, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste órgão (Port.2599/2011). 

PRORROGAR 

- pelo período de um (01) ano, a contar de 01 de agosto de 

2011 até 31 de julho de 2012, sem ônus para o Ministério 

Público, o prazo da Portaria n.º 5008/2006, que colocou o 

servidor CHRISTIAN EBERLE PACHECO, Assistente de Pro-

motoria de Justiça, ID n.º 3379361, à disposição do Tribunal 

de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, ficando suspenso 

o período de estágio probatório até o seu retorno às funções 

originais (Port.2595/2011). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/07/2011, no 

cargo Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acresci-

da da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por 

cento), FELIPE AUGUSTO LOUREIRO TREIN, tendo entrado 

em exercício em 15/07/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 2625/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, 

decidiu INDEFERIR o Pedido de Reconsideração relativo ao 

Procedimento Administrativo de Sindicância Disciplinar, 

SPU.PR.01055.00025/2011-4. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

julho de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em Exercício. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 6108-09.00/01-3 

  

CONTRATADA: TELETEX SUL TELECOMUNICAÇÕES E 

AUTOMAÇÃO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de 

assistência e suporte técnico e operacional, mediante a execu-

ção de manutenção preventiva e corretiva, upgrade de softwa-

re e firmware, em 06 (seis) relógios-ponto da marca Telemáti-

ca, modelo CODIN 9000, e acessórios, instalados nos prédios 

sedes desta Instituição, localizados nesta Capital na Rua Ge-

neral Andrade Neves, n.º 106 (02 relógios), Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, n.º 80 (03 relógios), e Av. Rio Grande, n.º 

544 (01 relógio); VALOR MENSAL: R$ 872,85; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3931; VIGÊNCIA: 12 meses, prorrogáveis; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93 e Lei 

Estadual 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 731 

 3 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 

PROCESSO N.º 4545-09.00/08-8 

PREGÃO N.º 19/08 

                                                                                                                                                                                                  

CONTRATADA: EMPRESA PORTOALEGRENSE DE VIGI-

LÂNCIA LTDA.; OBJETO: reajuste do valor do montante ‘B’ 

do Contrato de Prestação de Serviço de Vigilância - AJDG n.º 

74/08, a contar de 27 de junho de 2011, de acordo com a 

variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 

8,65%, passando a R$ 10.252,76 mensais; DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; 

FUNDAMENTO LEGAL: cláusula terceira, item 3.2, ‘b’, do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA  

E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1823-09.00/11-1 

CONVITE N.º 27/11 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

prestação de serviços de manutenção do prédio sede das 

Promotorias de Justiça de Parobé, situado na Rua Gonçalvina 

Gomes Martins, n.º 50, Centro, incluindo o fornecimento de 

materiais, prevista para ser executada em 02 (dois) meses; 

VALOR TOTAL: R$ 58.945,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30/3.3.90.39, 

Rubricas 3032/3930; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 

8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO N.º 702-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/11 

                                                                                              

CONTRATADA: E. D. AZAMBUJA & CIA. LTDA.; OBJETO: 

substituição, no contrato de compra e venda celebrado em 

09/11/2011, dos aparelhos de ar condicionado da marca Con-

sul - CCM18DB por aparelhos da marca Springer, modelo 

ZQA195BB, de 19.000 BTU, com manutenção do valor.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

Aviso de Abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 34/2011 (Processo nº 002121-

09.00/11-6) Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de 

preços de mapas, quadros mural e carrinhos de processo, 

pelo período de 12 meses, conforme especificações constan-

tes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 01/08/2011, às 9h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 02/08/2011, às 10h. 

(02) Pregão Eletrônico n.º 35/2011 (Processo nº 002199-

09.00/11-0) Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de 

preços de material de limpeza, higiene, copa e cozinha, pelo 

período de 12 meses, conforme especificações constantes no 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das pro-

postas: 01/08/2011, às 9h30min. Data e horário de início da 

disputa de preços: 02/08/2011, às 14h. 

(03) Pregão Eletrônico n.º 36/2011 (Processo nº 002172-

09.00/11-8) Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de 

preços de material elétrico, pelo período de 12 meses, confor-

me especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e 

horário de abertura das propostas: 01/08/2011, às 10h. 

Data e horário de início da disputa de preços: 03/08/2011, 

às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico.     Informações gerais:   e-mail,     

cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 

13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

julho de 2011.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Convite n.º 37/2011 (Processo n.º 002006-09.00/11-8) Tipo 

menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção e reforma do prédio sede da Promotori-

a de Justiça da Comarca de Caxias do Sul, localizada na Av. 

Independência, 2372, Bairro Exposição, conforme Convite e 

seus Anexos. Data e horário de abertura: 29/07/2011, às 14 

horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

julho de 2011.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 731 

 4 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 05/2011 - CAOIJ 

                                         

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE cientifica, na forma do 

§ 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul instaurou os seguintes Inquéritos Civis e Peças 

de Informação. 

1. Inquérito Civil nº 00935.00021/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Rochelle Jelinek, da Promotoria de Justiça 

de Alvorada, para apurar a venda de bebida alcoólica e/ou 

exploração de jogos de azar para menores. 

2. Inquérito Civil nº 00726.00013/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Andrade Alves, da Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul, para apurar eventual deficiência/

insuficiência de atendimento em Escolas de Educação Infantil 

do Município. 

3. Inquérito Civil nº 00930.00075/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de 

Justiça de Viamão, com o objetivo de garantir escola e atendi-

mentos especializados na área da saúde a crianças e adoles-

centes carentes e portadores de necessidades especiais de 

Viamão, inclusive aos jovens e infantes que vêm sendo acolhi-

dos pela instituição Kinder. 

4. Inquérito Civil nº 00947.00016/2011, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Dinamárcia Maciel de Oliveira, da Promoto-

ria de Justiça de Santo Antônio das Missões, para investigar 

os contratos celebrados pelo Estado e  Município de Santo 

Antônio das Missões, nos últimos cinco anos, para o transpor-

te escolar, com as empresas contratadas. 

5. Peça de Informação nº 00791.00004/2011, instaurada pela 

Promotora de Justiça Raquel Marchiori Dias, da Promotoria de 

Justiça de Horizontina, em substituição, com o objetivo de 

apurar a notícia de falta de segurança no embarque e desem-

barque de alunos junto à Escola Municipal Monteiro Lobato. 

6.  Inquéri tos Civis ns.  00914.00094/2011, 

00914.00095/2011, 00914.00096/2011, 00914.00097/2011, 

00914.00098/2011 e  00914.00099/2011, instaurados pelo 

Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotoria de 

Justiça de Torres,  para apurar a ausência de Projetos ou 

Serviços de atendimento socioeducativo não privativos de 

liberdade , nos Municípios de Morrinhos do Sul, Mampituba, 

Três Cachoeiras, Três Forquilhas, Dom Pedro de Alcântara e 

Arroio do Sal, respectivamente, referente ao Projeto Livre 

Socioeducar desenvolvido pelo Ministério Público, que tem 

como objetivo ampliar e qualificar os referidos projetos e servi-

ços. 

7. Inquérito Civil nº 00864.00106/2011, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Antônio Augusto Ramos de Moraes, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Santa Maria, para averi-

guar comunicação de possíveis irregularidades na entidade 

Lar Vila das Flores. 

8. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 30/2011, 

pela Promotora de Justiça Rosângela Corrêa da Rosa, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo, para 

investigar notícia de exploração sexual de adolescentes em 

casa de prostituição do Município. 

9. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 31/2011, 

pela Promotora de Justiça Rosângela Corrêa da Rosa, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo, para 

verificar venda/fornecimento de bebida alcoólica a adolescen-

tes, e presença de adolescentes em eventos de bebida gratui-

ta/liberada. 

10. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 32/-

2011, pela Promotora de Justiça Rosângela Corrêa da Rosa, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo, para 

verificar presença/permanência de menores de idade jogando, 

sem controle de horário ou dos pais, em estabelecimento co-

mercial no Município de São Miguel das Missões. 

11. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 33-

/2011, pela Promotora de Justiça Rosângela Corrêa da Rosa, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo, para 

verificação de exploração do trabalho infantil na Empresa 

„Angela Maria Soares Bernardo Ribeiro‟ de Santo Ângelo. 

12. Inquéritos Civis instaurados através das Portarias 

036/2011, 037/2011, 038/2011, 039/2011, 040/2011, 042/2011 

044/2011, 046/2011 e 047/2011, pela Promotora de Justiça 

Rosângela Corrêa da Rosa, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santo Ângelo, designada para atuar no projeto da 

Promotoria de Justiça Regional da Educação de Santo Ângelo 

e Missões,  tendo como objeto o aumento de vagas na educa-

ção infantil e como requeridos os Municípios de Guarani das 

Missões, Sete de Setembro, Cerro Largo, Roque Gonzales, 

Salvador das Missões, Campina das Missões, São Paulo das 

Missões, Porto Xavier, Giruá e Ubiretama, respectivamente. 

13. Inquérito Civil instaurado através da Portaria 48/2011, 

pela Promotora de Justiça Rosângela Corrêa da Rosa, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo, desig-

nada para atuar no projeto da Promotoria de Justiça Regional 

da Educação de Santo Ângelo e Missões, tendo por objeto 

“verificação da existência e regularidade das normas de convi-

vência escolar (Parecer 820/2009 do CEE/RS), nas escolas da 

rede pública municipal do Município de Santo Ângelo”. 

14. Inquérito Civil nº 00820.00133/2011, instaurado pela 

Promotora de Justiça Ana Cristina Ferrareze Cirne, da  Pro-

motoria de Justiça de Passo Fundo, visando verificar irregula-

ridades quanto aos acolhimentos emergências no Município 

de Passo Fundo. 

15. Inquérito Civil nº 00820.00134/2011, instaurado pela 

Promotora de Justiça Ana Cristina Ferrareze Cirne, da Promo-

toria de Justiça de Passo Fundo, visando verificar a situação 

de periculosidade e o fornecimento de bebidas alcoólicas en-

volvendo crianças e/ou adolescentes em estabelecimento 

comercial. 

16. Inquérito Civil nº 01136.00004/2011, instaurado pela 

Promotora de Justiça Ana Cristina Ferrareze Cirne, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Passo Fundo, designada 

para atuar no projeto da Promotoria de Justiça Regional da 

Educação de Passo Fundo e Tapejara, para apurar eventual 

deficiência e/ou carência no serviço educacional de ensino 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 731 

 5 

prestado na Escola Estadual de Ensino Fundamental Gervásio 

Annes, na disciplina de Educação Física. 

17. Inquérito Civil nº 01136.00005/2011, instaurado pela 

Promotora de Justiça Ana Cristina Ferrareze Cirne, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Passo Fundo, designada 

para atuar no projeto da Promotoria de Justiça Regional da 

Educação de Passo Fundo e Tapejara, para acompanhamento 

das medidas adotadas em face dos atos de vandalismo ocorri-

dos na Escola Municipal de Ensino Fundamental Daniel Dipp. 

18.  Inquérito Civil nº 01136.00006/2011, instaurado pela 

Promotora de Justiça Ana Cristina Ferrareze Cirne, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Passo Fundo, designada 

para atuar no projeto da Promotoria de Justiça Regional da 

Educação de Passo Fundo e Tapejara, para acompanhamento 

das medidas adotadas pelo Município de Pontão, para aperfei-

çoamento do atendimento educacional prestado a crianças e 

adolescentes. 

19. Inquérito Civil nº 00783.00057/2011, instaurado pela 

Promotora de Justiça Débora Regina Menegat, da Promotoria 

de Justiça de Gravataí, em substituição, para investigar irregu-

laridades e a falta de alvará de funcionamento da Escola de 

Educação Infantil Sapeca. 

20. Inquérito Civil nº 00745.00033/2011, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Daniel Barbosa Fernandes, da Promotoria 

de Justiça de Carlos Barbosa, a fim de investigar irregularida-

des na atuação de Conselheiro Tutelar do Município de Barão, 

consistente na expedição irregular de autorizações para ado-

lescentes trabalharem. 

21. Inquérito Civil nº 00748.00142/2011, instaurado pela 

Promotora de Justiça Adriana Karina Diesel, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul, para criação de um 

Conselho Tutelar  visando ao integral e adequado atendimen-

to, pelo Município, das disposições do Estatuto da Criança e 

do Adolescente e da Resolução nº 139/2010 do CONANDA. 

22. Inquérito Civil nº 00947.00017/2011, instaurado pela 

Promotora de Justiça Dinamárcia Maciel de Oliveira, da Pro-

motoria de Justiça de Santo Antônio das Missões, para averi-

guar a notícia de falta de estrutura de trabalho para o Conse-

lho Tutelar de Garruchos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de junho de 2011. 

MARIA REGINA FAY DE AZAMBUJA, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e 

da Juventude. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

  

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-07-19T09:51:04-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




